1

國立臺中教育大學 102學年度第 8次行政會議紀錄

時間：103年 4月 29日(星期二)上午 10時

地點：行政樓 2樓會議室（A213）

主席：楊校長思偉                                   記錄：周靜宜

出列席人員：如簽到單

一、宣布出席人數、會議開始
二、致詞及報告事項
（一）校長報告

1.下學年度招生工作陸續辦理中，日前個人申請也陸續放榜中，感謝教

務處及各學術單位之辛苦。招生工作目的是期望能招收到好的學生進

入本校就讀，因此各項招生策略就變得非常重要，另外公平處理流程

也非常重要，麻煩各單位繼續關注這項工作，動員系所之資源，努力

做好相關的流程。

2.各系學生在畢業年度都有畢業展等相關活動，且已經逐漸形成傳統，

這是非常重要之系所文化形塑，學生可以總結四年之學習成果，進行

一次總的表演或展演，意義非常重大，最近各系的活動也已經陸續展

開，期望大家有空可以前往參加。

3.行政上的作為，常因為人員在異動中，所以許多行政業務之內容和經

驗，常無法繼續傳承，雖然各單位已經建立 SOP流程與資料，但重點

在於內涵能充分了解，為追求行政績效，服務學生和老師，仍請大家

繼續注意這項問題。

4.教專碩士班考試剛進行完畢，感謝大家的辛苦。該項招生進入第三

屆，已經逐漸建立口碑，第一屆畢業生今年將畢業進入職場，未來如

果表現非常優質，將為師資培育之歷史創立新的扉頁，很感謝大家的

參與，請大家繼續協助與幫忙。

5.因為英才校區大樓工程延宕，原本規劃九月入駐已經不太可能，所以

未來半年期間，過渡時期空間之規畫必須有所因應，請相關單位能夠

共體時艱，大家一起處理過渡時期之空間問題。

 2

（二）副校長報告

1.2014年驚豔台灣青年夏令營活動，預計 7月 13日~7月 19日由本校

籌劃辦理，對促進本校師生的兩岸交流，及未來招收陸生入學的宣傳

效益將有頗大助益，各單位同仁盡力辦好本次夏令營活動。

2.103 學年度教師專業碩士學位學程公費師培招生，初試網路報名自 3

月 5 日至 3 月 19 日，今年報考類組略有增加，招收的公費生名額計

有 51位，4月 26日辦理筆試、命題及各項試務工作，請能審慎規劃

辦理。

3.管理學院院長遴選工作已順利完成，黃代院長位政順利當選。理學院

院長遴選正辦理中，期望能順利產生。

4.學校內的師生活動熱絡，美術系畢業展、文創系畢業展、幼教系豆豆

劇場、海峽兩岸教師教育高端論壇及各項體育競賽，都讓學校充滿活

力。

5.招滿各項入學考試員額，為當前高校發展及本校校務發展的重點與挑

戰，目前為招生考試季節，各系所學程及各單位均應審慎為之，戮力

招收新生。

6.師資培育為本校傳承及創新的基石，請各位師長多參與協助各項師培

業務，有關師資先修生的各項師培運作機制，請各系主任及導師多予

瞭解與指導。

7.求真樓後門入口的液晶宣傳螢幕，已製作完成使用，師生普遍感覺反

應效果良好，請各單位善加運用，製作優良媒材宣傳播放。

 （三）秘書室報告

說明：

一、 依國際事務暨研究發展處103年4月1 6日簽准辦理。

二、 查該處為配合行政院國家科學委員會組織改造，行政院國家科學委員會更名為「科

技部」，修正要點名稱。

三、 本次提送大會備案法規臚列如下表：

承辦單位 法規名稱 修正內容

國際事務暨研究發

展處

國立臺中教育大學出版品

管理作業要點

為配合組織改造，將「行政院

國家科學委員會」更改為「科

 3

國立臺中教育大學辦理學

術活動經費補助要點

技部」。

國立臺中教育大學教師出

席國際性學術會議補助要

點

國立臺中教育大學學生出

席國際性學術會議補助要

點

國立臺中教育大學特殊優

秀人才獎勵要點

國立臺中教育大學學術研

究獎補助要點

國立臺中教育大學教師申

請國家科學委員會專題計

畫預審要點

國立臺中教育大學推動教

師研提整合型計畫先期規

劃及跨校學術研究工作坊

補助作業要點

國立臺中教育大學教師評

鑑學術研究輔導要點

裁示：同意備查。

三、宣讀及確認101學年度第11次行政會議紀錄
裁示： 同意備查。

四、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：101至102學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一

案，敬請鑒察。

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共9案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件擬予銷管者計6案，繼續列管者計3案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

裁示：照案通過。

 4

五、各單位業務工作報告
 教務處—吳秘書慧芝報告：

一、教師專業碩士學位學程招生考試閱卷至本週五（5 月 2 日）晚上八點

半，請閱卷老師撥冗至多功能教室閱卷。

二、5月 3日（星期六）上午碩士班與碩士在職專班招生考試正取生報到，

請各系所派員辦理報到事宜。

 學務處—丘學務長周剛報告：

「103年臺灣教育大學系統交流計畫─103年度臺灣教育大學系統社

團幹部研習營」，訂於 4月 26日（星期六）至 27日（星期日）於本校及

南仁湖探索園區舉行。特別感謝臺灣教育大學系統吳清基總校長蒞校參

加開幕式，為現場學子加油打氣。

 總務處—胡總務長豐榮報告：

一、 英才教學大樓原預定於本月完工，有關工程延宕之責任業已釐清，

擬依合約進行罰緩，本大樓期能於明年寒假使用。

二、 林之助畫室修復再利用工程，目前因發現隱蔽建物構件有蟲蛀腐蝕

之情形，經審查會議決議展延至今年十月底完工。

 國際事務暨研究發展處—朱處長海成報告：

一、4月中旬完成與大陸湛江師範學院與鄭州大學西亞斯國際學院簽訂學

生交流協議細則，刻正亦與大陸集美大學討論細則內容。預計今年九

月本校交換生可達一百人，可為校務基金挹注約兩百五十萬元。另洽

談與美國 University of Wisconsin-Milwaukee、大陸北華大學、中

北大學、銅仁職業技術學院等校簽訂學術交流協議書(MOU)。

二、業於 103年 3月 6日、7日至創新育成中心與文創中心辦理育成室空

間清點，目前育成室空間、鑰匙還在清點中，進行育成室現況檔案建

檔，再行辦理交接育成室事宜。目前水電費由本處支付，相關財物缺

少或破損由原單位負責賠償事宜。

 師資培育暨就業輔導處--呂處長錘卿報告：

一、4月 28日至 5月 9日兩週為大四學生集中教育實習期間。

二、今日(4月 29日)下午三點半至五點半邀請知名藝人艾力克斯至本校

演講，地點在求真樓演講廳，歡迎有興趣的同仁前往聆聽。

 通識教育中心—陳中心主任曉嫻報告：

本中心預定於 103 年 5 月 12 日進行通識教育暨系所評鑑之追蹤評

鑑，當日在求真樓一樓有展示學生作品，邀請師長撥冗參觀。

 5

 進修推廣部—許主任可達報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 圖書館—許館長天維報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 主計室--劉主任淑貞報告：

教育部函轉行政院有關「104 年中央及地方政府預算籌編原則」，

為妥善運用國家整體資源，加強財務管理，政府預算收支應先期作整

體性之縝密檢討，妥善規劃整合各項相關業務，以發揮財務效能；各

機關須確立施政目標，衡量可用資源訂定具體計畫，體現「黃金十年」

之國家願景，並依「預算編製作業落實零基預算精神實施方案」，本零

基預算精神檢討及建立資源分配之競爭評比機制，提升整體資源使用

效益，落實中程計畫預算作業制度，以健全財政及革新預算編製作業。

 人事室—張主任耀文報告：

本校第 4任校長候選人治校理念說明會已於 103年 4月 8日假本校

求真樓音樂廳辦理完成，感謝校內同仁踴躍參與。第 4任校長候選人同

意權投票已於 103年 4月 9日假本校行政大樓一樓會議室辦理完成，共

有 159名同仁參與投票，投票結果 2位校長候選人皆獲通過，將依規定

辦理後續相關作業，投票率為 77.18%。

 計算機與網路中心—羅中心主任豪章報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 秘書室—楊主任秘書裕貿報告：

本室於今年五月十四日舉辦霧峰林家花園參訪活動，歡迎同仁踴躍參加。

 教育學院郭院長伯臣報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 人文學院魏院長炎順報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 理學院黃院長鴻博報告：

4月 25日為本校科技教育月開幕式，活動期間歡迎師生踴躍共同參

與，亦期該活動能成為學校固定活動，使本校學生兼具人文及科技之能

力。

 管理學院黃院長位正報告：

請參閱書面報告資料，無補充報告。

 6

六、提案討論
提案一

案由：本校 103 學年度第一學期行事曆草案暨 103 學年度第二學期開學日及上

課結束日，提請  討論。（提案單位：教務處）

說明：

一、 經上次會議決議先行彙集本處、學務處、總務處、國研處、圖書館、師

資培育暨就業輔導處、人事室及秘書室提供之 103 學年度第一學期重要

活動日程，編製本校 103學年度第一學期行事曆草案如附件一。

二、 本校 103 學年度第一學期之家長訪校日、校慶、運動會等全校性活動係

利用週末假日舉行，其補假日期分別於 103年 12月 10日-12日（第一學

期）實施，以符大學法施行細則第 23 條「每一學分以授課滿 18 小時為

原則」之規定。

三、 103年 1月以後之放假日應配合人事行政總處 103年 7月後公布之「104

年政府行政機關辦公日曆表」辦理，暫依 103 年慣例編列，如有更動將

由人事室另行公布（已於行事曆備註 2敘明）。

四、 另 104 年春節假期依據目前「紀念日及節日實施辦法」及「政府行政機

關紀念日及民俗節日假期調整原則」（附件二）為 2/18(三)~2/23(一)，調

查各校目前預定第二學期開學日皆訂在春節假期後，第二學期期末考多

在 6/22-6/30間(如附件三)。

五、 本處考量學生註冊之事前作業及學生返校交通問題，預定第二學期開學

及期末考週擬採 104/2/25(星期三 )開學；期末考週 (第 18 週 )為

104/6/24(星期三)-104/6/30(星期二)，上課結束日為 104/6/30(星期二)。

擬辦：本案經行政會議通過後，103 學年度第一學期行事曆先行函報教育部備

查；第二學期部分續送各單位預排行事曆細節時程，再提送行政會議

審議及辦理報部作業。

決議：照案通過。

 7

國立臺中教育大學 103 學年度第 1 學期行事曆

00 學年度第 00 次行政會議通過

月

次
週次 日 一 二 三 四 五 六 重  要  記  事

103

年

8

月

      1 2 7/29~8/4 暑期班期中考試。

8/7 寄發大一新生資料。

8/8~8/14 新生網路報到；新生辦理各類學雜費減免。

8/8 結算 102 學年度第 2 學期學生成績。

8/18~9/10 繳交學生就學貸款資料。

8/27~28 新進教師研習營。(暫定)

8/25~8/26 新生第一次選課。

8/26~9/1 暑期班期末考試。

8/27~8/28 新生第二次選課。

 3 4 5 6 7 8 9

 10 11 12 13 14 15 16

 17 18 19 20 21 22 23

 24 25 26 27 28 29 30

 31

103

年

9

月

  1 2 3 4 5 6 9 月 公告 103 學年度卓越師資培育獎學金計畫甄選及申請資訊。

9/3 暑期班教師繳交學生成績截止。

9/4 宿舍床位公告。

9/7 新生進住宿舍(暫定)。

9/8 中秋節。

9/9 招待所開放新生家長住宿。

9/10 新生報到；新生體檢。

9/11~12 新生入學輔導；性平課程專題講座；社團博覽會；宿舍

新生晚點名及宿舍防災逃生演練。

9/13 大五教育實習指導教授會議及實習生集體返校座談；開宿入

住；招待所開放舊生家長住宿。

9/15 開學、註冊、正式上課；學生就學貸款補繳差額。

9/15~19 友善校園週。

9/15~21 網路選課；轉學(系)生、復學生選課；夜間碩士在職專

班加退選。

9/15~22 新生、轉學(系)生申請學分抵免作業。

9/15~10/17 弱勢學生助學金申請。

9/16 開學典禮。

9/22~26 人工加退選(大學部/日間碩博班)。

9/22 期初導教聯席會議。

9/23 班級幹部講習(大學部、研究所)；師資生入門儀式。

9/26 教師節校內祭孔活動。

9/30 期初教務會議(暫定)。

預備 7 8 9 10 11 12 13

一 14 15 16 17 18 19 20

二 21 22 23 24 25 26 27

三 28 29 30

103

年

10

月

三      1 2 3 4 10 月 辦理 103 學年度卓越師資培育獎學金計畫甄選。

10/1~15 各系所中心送交教學優良教師候選人資料。

10/7 校務會議；中教盃游泳競賽暨水域安全宣導。

10/7~10/28 大一新生心理測驗週。

10/10 國慶日。

10/14 人文學院大一學生服務學習講座。

10/15 在職進修暑期班研究生申請碩士學位考試截止。

10/17 讀書會申請截止。

10/18 家長訪校日（暫定）；。

10/20~31 新生盃運動競賽。

10/20~24 印發大四歷年成績單。

10/21 全校防災安全講習暨逃生演練。

10/28 管理學院大一學生服務學習講座。

10/31 外籍生春季班報名受理截止日。

四 5 6 7 8 9 10 11

五 12 13 14 15 16 17 18

六 19 20 21 22 23 24 25

七 26 27 28 29 30 31

月

次
週次 日 一 二 三 四 五 六 重  要  記  事

103 七            1 11/4 管理學院聯合班會；教育學院大一學生服務學習講座。

 8

年

11

月

八 2 3 4 5 6 7 8 11/10~14 期中考試、受理期中停修申請、各系所送交第 2 學期

開課資料。

11/15~16 輔導盃桌球、排球賽。(暫定)

11/18 理學院聯合班會；校長盃桌球賽。

11/24~12/1 轉學生、應屆畢業生輔系、雙主修申請。

11/24~11/28 紫錐花運動宣導週。

11/25 理學院大一學生服務學習講座；教育學院聯合班會。

11/30~12/2 全國語文競賽。(暫定)

11 月底前 辦理與校長有約座談會。

九 9 10 11 12 13 14 15

十 16 17 18 19 20 21 22

十一 23 24 25 26 27 28 29

十二 30

103

年

12

月

十二  1 2 3 4 5 6 12 月 公告研究生教育學程甄選相關事宜。

12/2 人文學院聯合班會。

12/6 校慶慶祝大會暨系列活動。(暫定)

12/7 運動會。(暫定)

12/9 校務會議。

12/10~31 教師教學評量與回饋(含夜間碩士在職專班)（暫定）。

12/10~12 補假(12/10 補 10/18 家長訪校日；12/11 補 12/6 校慶；

12/12 補 12/7 運動會）。

12/15~29 103 學年度第 2 學期學雜費減免申請。

12/19 大四外埠教育參觀。

12/20 臺中市大人日活動。

12/22~24 師培生教育學程選課(暫定)。

12/22~1/4 夜間碩士在職專班選課。

12/23 校級課程委員會(暫定)；期末教務會議(暫定)。

12/24~28 通識課程選課（暫定）。

12/26 公告輔系、雙主修名單。

12/29~1/2 專門課程選課（暫定）。

12/31 研究生(含在職專班)申請學位考試截止。

十三 7 8 9 10 11 12 13

十四 14 15 16 17 18 19 20

十五 21 22 23 24 25 26 27

十六 28 29 30 31

104

年

1

月

十六     1 2 3 1/1 開國紀念日。

1/2 學生獎懲繳交截止日。

1/5 繳交新制大五實習成績截止日；學生申請休（退）學截止日。

1/10 高壓電力檢查，停電一日。

1/12~16 期末考試、1/16 學期上課結束。

1/17~18 期末宿舍大掃除。

1/18~19 招待所寒假及農曆春節期間開放住宿。

1/20 研究生(含在職專班)學位考試截止。

1/25 教師繳交學生成績截止。

1/26~2/13 繳交學生就學貸款資料。

十七 4 5 6 7 8 9 10

十八 11 12 13 14 15 16 17

 18 19 20 21 22 23 24

 25 26 27 28 29 30 31

         註 1：本校每逢週二、週五為蔬食日。

         註 2：本學期行事曆所訂應辦事項及假期，如有更動將另行公布，並依行政院核定

「紀念日及節日實施辦法」規定辦理。

提案二

案由：有關本校 103學年度第 1學期全校會議時間表（草案），提請討論。（提案

單位：秘書室）

說明：

一、依 103年 3月 4日 102學年度第 6次行政會議決議：（一）103學年度第

一學期開學日為 103年 9月 15日，上課結束日為 104年 1月 16日。（二）

103學年度第二學期開學日請提案單位提至下次會議討論。

 9

二、為利本校各單位辦理 103 學年度第 1 學期校務及系務行政規劃，爰依往

例並參考教務處籌編之 103 學年度第 1 學期行事曆草案，擬訂本校 103

學年度第 1學期全校會議時間表（如附件）。至於第 2學期會議時間表擬

俟本校開學日期定案後，再據以研議。

三、檢附本校 103學年度第 1學期全校會議時間表乙份。

決議：

一、 新增校教評會時間(103年 10月 14日 12:00、103年 12月 9日 12:00、

104年 1月 13日 12:00）。

二、 照案通過。

國立臺中教育大學 103 學年度第一學期(103 年 8月-104年 1月)會議時間表

(103. 4. 29行政會議通過)

       會議

日  時    名稱

  期    間

校務

會議

一、二級行

政主管會報

※

行政

會議

(大型)

行政

會議

(小型)

法規

委員

會

校務發

展委員

會

學術

主管

會議

資本門

預算

執行會

校教師

評議委

員會議

103

年
8

月

5 日(星期二)

12 日(星期二)  8:30   14:00

19 日(星期二)

26 日(星期二)    10:00    14:00

9

月

2 日(星期二)      14:00 10:00

9 日(星期二)   10:00   14:00

16 日(星期二)

開學典禮 15:30

23 日(星期二)

  10:00

30 日(星期二)

       14:00

10

月

7 日(星期二) 15:30 8:30   10:00

14 日(星期二)      14:00 10:00  12:00

21 日(星期二)    10:00    14:00

28 日(星期二)

11

月

4 日(星期二)  10:00   14:00

11 日(星期二)        14:00

 10

18 日(星期二)

校長盃桌、排賽
  10:00   14:00

25 日(星期二)       10:00

12

月

2 日(星期二)

校慶週
 8:30   14:00   10:00

9 日(星期二) 15:30        12:00

16 日(星期二)

23 日(星期二)

校課程.教務會議
   10:00

30 日(星期二)  10:00

104

年

1

月

6 日(星期二)     14:00  10:00

13 日(星期二)

期末考週
        12:00

20 日(星期二)   10:00

27 日(星期二)  8:30

提案三

案由：檢陳「國立臺中教育大學員額管控要點」修正草案，提請討論。（提案單

位：人事室）

說明：

一、「國立臺中教育大學員額管控要點」自 93年 6月 24日 92學年度校務會

議通過至 102年 6月 18日 101學年度第 11次行政會議修正通過，計修

正 6次。

二、本校「教師員額管控要點」前經本校 102 年 6 月 18 日 101 學年度第 11

次行政會議修正通過，查該次會議於會議上討論將教師員額試算表新增

校長員額 2 名及管理學院得增置 0 至 3 名員額，惟會議決議未修正原要

點。案經本校 102學年度第 1次教師員額規劃小組會議決議請人事室依

該次會議決議，提案修正本校教師員額管控要點在案。

三、本次修正要點如下：

（一） 新增第五點第（一）款：本校置校長一人，另保留教師員額一名供

卸任校長使用。

※一、二級行政主管會報：一級為 8:30 召開，一、二級為 10:00 召開（粗體字部分）

 11

（二） 新增第第五點第（八）款：管理學院得依實際發展需要，至多增置

三名員額。

四、檢附本校員額管控要點修正草案條文對照表、修正草案及教師員額試算表

供參。

決議：

一、 本要點第四點教師預算員額控管比例是否修改為百分之十二，經不記名

投票，其結果為 10 票同意，15 票不同意，2 票廢票，爰不予調降教師

預算員額控管比例，仍維持原規定比例百分之十五。

二、 其他修正請提下次會議討論。

提案四

案由：新訂「國立臺中教育大學大陸地區學生申請來校交換研修作業要點」草

案，提請討論。（提案單位：國際事務暨研究發展處）

說明：

一、 本要點業經103年3月4日102學年度第5次國際交流推動小組會議及103年

3月18日本校102學年度第8次法規委員會會議決議修正。

二、 檢附本作業要點草案條文、國際交流推動小組會議會議記錄及法規委員

會會議紀錄（如附件 1、2、3）。

決議：請再行研議後提下次會議討論。

臨時提案一

案由：有關修訂「國立臺中教育大學校園憂鬱與自我傷害三級預防處理工作計

畫草案」，提請 討論。（提案單位：學生事務處諮商中心）

說明：

一、本案業經本學期 103年 3月 25日第 8次法規委員會討論修正通過。

二、旨揭計畫於 102年 5月 28日行政會議通過實施至今，考量於本學年期間

曾處理幾起校園憂鬱與自我傷害事件之經驗，仍有待修正之內容，以利

 12

於落實相關危機事件處理。

三、檢陳「國立臺中教育大學校園憂鬱與自我傷害三級預防工作計畫」修正

草案條文、修正草案條文對照表及「國立臺中教育大學 102 學年度第 8

次法規委員會議紀錄（節錄）」各 1份。

決議：照案通過。

臨時提案二

案由：有關新訂「國立臺中教育大學特殊個案學生輔導辦法草案」，提請 討論。

（提案單位：學生事務處諮商中心）

說明：

一、本案業經本學期 103年 3月 25日第 8次法規委員會討論修正通過。

二、旨接辦法主要考量現行校內部分學生因個人特殊情況，需聯合相關單位

協調學生個別學習情況，協助穩定學生在校學習情況而擬訂。

三、檢陳「國立臺中教育大學特殊個案學生輔導辦法」草案及「國立臺中教

育大學 102學年度第 8次法規委員會議紀錄（節錄）」各 1份。

決議：照案通過

七、臨時動議
無。

八、散會(中午 12時 10分)。